
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051500106

106

Nº 92, quarta-feira, 15 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2019 - UASG 153038

Nº Processo: 23066000180201989.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 58069360000120. Contratado : STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIAEM
INFORMATICA S.A.. Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços técnicos
especializados na área de Tecnologia da Informação, contemplando a implantação e
execução continuada das atividades de Gerenciamento e Operação da Central de serviços
de TIC, de 1º, 2º e 3º níveis, para atender às necessidades da Universidade Federal da
Bahia, em seus diversos Órgãos e Unidades situadas nas cidades de Salvador, Vitória da
Conquista, Oliveira dos Campinhos (Santo Amaro) e Camaçari. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993. Vigência: 09/06/2019 a 09/06/2020. Valor Total: R$2.700.249,47. Fonte:
8100000000 - 2019NE800869. Data de Assinatura: 13/05/2019.

(SICON - 14/05/2019) 153038-15223-2019NE800100
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 150247

Nº Processo: 23066002541/19-21. Objeto: Registro de preços - 15/2019 - para eventual
aquisição de REAGENTES PARA DIAGNOSTICO CLÍNICO COM COMODATO DE
EQUIPAMENTO, para atender as necessidades da Maternidade Climério de Oliveira,
unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais:
Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no
código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste
último.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às
16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo - S/n 1° And. Paf Iv - Campus de Ondina,
Ondina - Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00015-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/05/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DENISE LIMA DA SILVA
Pelo Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 14/05/2019) 150247-15223-2019NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 150247

Nº Processo: 23066009465/19-85. Objeto: Registro de preços - 13/2019 - para eventual
aquisição MATERIAL ESPECIAL para atender as necessidades do SERVIÇO DE CARDIO
HEMODINÂMICA do Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência
(Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 72. Edital:
15/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo
- S/n 1° And. Paf Iv - Campus de Ondina, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00013-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DENISE LIMA DA SILVA
Pelo Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 14/05/2019) 150247-15223-2019NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

EDITAL Nº 19, DE 9 DE MAIO DE 2019

O Diretor do Centro de Formação de Professores - CFP da Universidade Federal
de Campina Grande, no uso de suas atribuições, resolve prorrogar por 01 (um) ano a
validade do Processo para Concurso Público de Provas e Títulos, na Área de Conhecimento,
"Ensino de Física", Classe A, Adjunto - Nível I, Regime de Trabalho T-40 com Dedicação
Exclusiva, para a Unidade Acadêmica de Ciências da Natureza e Exatas, conforme as
disposições contidas no EDITAL CFP N° 02, DE 09 DE JANEIRO DE 2018, publicado no Diário
Oficial da União no dia 29 de janeiro de 2018, Seção 3, página 60, com Resultado Final
homologado através do EDITAL Nº 17, DE 09 DE MAIO DE 2018, publicado no Diário Oficial
da União no dia 22 de maio de 2018, Seção 3, página 57.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVENIO

Convênio de Colaboração entre UFC e Universidade Nankai-NKU (China). Objetivo:
Aprimorar o entendimento mútuo, as relações bilaterais, e visando ao desenvolvimento da
cooperação em ensino acadêmico e pesquisa entre as instituições. O convênio será válido
por cinco anos, a partir da data da sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 13.05.2019
SIGNATÁRIOS: pela UFC, Henry de Holanda Campos (Reitor), pela NKU, assina o Reitor.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2019 - UASG 153045

Nº Processo: 7454/2019-51 . Objeto: Treinamento in company "Trilhas de
Aprendizagem com Mentoring" , para uma turma de 30 (trinta) servidores, em
Fortaleza/CE, no período de 05, 06 e 07 de junho de 2019. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de serviços técnicos de profissionais ou empresas de notória
especialização Declaração de Inexigibilidade em 08/05/2019. AUGUSTO TEIXEIRA DE
ALBUQUERQUE. Pró-reitor de Planejamento e Planejamento Adjunto. Ratificação em
08/05/2019. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor de Planejamento e
Administração. Valor Global: R$ 27.810,00. CNPJ CONTRATADA : 07.955.535/0001-65
LEME CONSULTORIA EM GESTAO DE RH LTDA..

(SIDEC - 14/05/2019) 153045-15224-2019NE800003
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Dr. José Luciano Bezerra
Moreira, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec. 7892/2013; Lei
8.666/93, resolvem registrar preços de aquisição de produtos para saúde para atender as
necessidades do HUWC/UFC, conforme relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações
assumidas, normas e instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 77/2018 e
seus respectivos anexos, processo nº 23533.001252/2017-90. Vigência: 09/05/2019 a
09/05/2020. DATA DA ASSINATURA: 09/05/2019. Empresa: PROSAUDE MATERIAL ME D I CO
HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 26.383.168/0001-17- ARP Nº139/2019 - (item/Quant/Vr.
Unit;23/790000/0,36;);

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153046

Número do Contrato: 37/2015.
Nº Processo: 23068001461201513.
DISPENSA Nº 217/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 28152650000171. Contratado : EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUICAO
DEENERGIA S.A.. Objeto: Previsão de gastos com enérgia elétrica. Trata-se de
Apostilamento publicado como Aditivo, por limitação do SIASG. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 . Valor Total: R$276.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800172. Data de
Assinatura: 14/05/2019.

(SICON - 14/05/2019) 153046-15225-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153046

Número do Contrato: 46/2018.
Nº Processo: 23068014687201819.
PREGÃO SISPP Nº 59/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SA N T O.
CNPJ Contratado: 05970357000116. Contratado : KARISTEN COMERCIO E SERVICOS -
MECANICOS E ELETRICOS LTDA. Objeto: Prorrogacao da execução do contrato. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 08/05/2019.

(SICON - 14/05/2019) 153046-15225-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2019 - UASG 153046

Número do Contrato: 94/2014.
Nº Processo: 11436/2014-59.
DISPENSA Nº 387/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada,
aumentando o valor do contrato, e prorrogar a vigência contratual até 30/06/2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 31/05/2019 a 30/06/2019. Valor Total:
R$20.000,00. Fonte: 8250000001 - 2018NE800320. Data de Assinatura: 13/05/2019.

(SICON - 14/05/2019) 153046-15225-2019NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 02/2019 do Pregão 121/2018-GCC/PROAD/UFES. Objeto:
Registro de preços para eventual prestação de fornecimento e instalação de elevadores e
plataformas de percurso vertical para edificação da Universidade Federal do Espírito Santo
(Ufes), durante um período de 12 (doze) meses; Data de Assinatura: 08/05/2019. Vigência:
08/05/2019 a 08/05/2020. Processo Administrativo Nº. 23068.067326/2018-75; Vencedor,
com seus respectivos itens e valores unitários: 10.965.978/0001-41-A.S.R. COMERCIO E
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. Valor: R$ 2.512.200,00.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 57, DE 14 DE MAIO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve homologar o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 20/2019-
PROGEP, publicado no D.O.U. de 25 de março de 2019.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Educação Integrada Em Saúde
Área/Subárea: Nutrição
Processo digital nº 23068.027049/2019-49

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Lara Onofre Ferriani 140,60

. 2º Mariana Corrêa de Almeida Azevedo 136,30

. 3º Marjorie Ostroulski 114,07

. 4º Aline Silva Porto 112,33

. 5º Ariane Dias de Amorim 109,67

. 6º Caroline Resende Martins 95,97

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora
Substituta

EDITAL Nº 58, DE 14 DE MAIO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito
Santo, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862, de
08 de dezembro de 2012, pela Portaria nº 363 - GM/MP, de 28 de novembro de 2016,
e pela Orientação Normativa nº 01 - SEGRT/MP, de 02 de janeiro de 2017, e tendo
em vista o que consta no Processo Digital nº 23068.028654/2019-37, resolve:

1. Tornar pública a relação de aposentados e de pensionistas que terão o
pagamento do provento e/ou benefício de pensão suspenso por motivo de não
atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento
anual, no mês do aniversário FEVEREIRO/2019:

. NOME SIAPE S I T U AÇ ÃO

. SANDRA MARCIA SILVA 296859 APOSENTADO

2. A suspensão do pagamento será efetivada na folha de pagamento do mês
de MAIO/2019.

3. O restabelecimento do pagamento fica condicionado ao recadastramento,
mediante comparecimento pessoal dos interessados na Seção de Atendimento e
Recadastramento desta Pró-Reitoria, localizada no Prédio da Reitoria na Av. Fernando
Ferrari, nº 514, Goiabeiras, Vitória-ES, portando a documentação estabelecida nos arts.
5º e 6º da ON nº 1/2017: carteira de identidade, CPF e comprovante de
residência.

4. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na primeira folha
de pagamento disponível para inclusão.

5. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do
aposentado ou do pensionista deverá ser solicitado o agendamento de visita técnica,
pelo telefone (27) 4009-2974 e/ou 3145-5311, para comprovação de vida do titular do
benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a
visita.

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora
Substituta

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ESTAGIARIOS-DCC
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-15T00:05:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




